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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 5.715 din 19 noiembrie 2024. 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 19 noiembrie 2024, ora 1615, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 236/12.11.2024 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 5.604/12.11.2024.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 11 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipsesc motivat dl. 
viceprimar Muşină I. şi dl. consilier Nechiti D.-G. Se constată că şedinţa este 
statutară. 

Preşedinte de şedinţă : Marcu Simion. 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion prezintă ordinea de zi : 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare din data de 29 

octombrie 2024; 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente 

personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din 
comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării unei licitaţii/negocieri 

pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din fondul forestier al Comunei Ilva 
Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

fiecare dintre etapele obiectivului de investiții ”Realizarea și/sau modernizarea 
capacităților de producție a energiei electrice și/sau termice din biomasă în comuna 
Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”,    

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii totale pe etape, asigurarea 

cofinanțării şi a fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi acoperirea 
contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile pentru obiectivul de investiții 
”Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei electrice și/sau 
termice din biomasă în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general actualizat după dispoziţii de şantier pentru 
obiectivul de investiții după finalizarea procedurilor de achiziţie  „Modernizare străzi 
în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, aprobat pentru finanțare prin 
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Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
7.Proiect de hotărâre privind a treia rectificare a bugetului de venituri și 

cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2024, 
 - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 

           8.Proiect de hotărâre privind participarea la Programul privind creșterea 
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public și aprobarea începerii 
investitiei ”Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna 
Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, etapa a II a”, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
9.Probleme curente. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion supune la vot proiectul ordinii de zi. Se 

votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., 
Matei R.-L., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 

Ordinea de zi aprobată: 
Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

extraordinare din data de 29 octombrie 2024. 

Nu au fost observaţii sau propuneri de modificare. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion supune la vot procesul-verbal. Se 

votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi din 11 consilieri prezenţi la 
şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se aprobă 
procesul-verbal din data de 29 octombrie 2024 în forma întocmită de secretarul 
general al comunei. 

Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din 

învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de 

deplasare. 

Dl. primar Horea Aurel spune că decontarea este pentru 2 luni, luna septembrie 
2159 lei şi luna octombrie 2878 lei. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi din 11 consilieri prezenţi la 
şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 72 din 18 noiembrie 2024 privind aprobarea organizării 
evenimentului „Zilele comunei Ilva Mică”, precum şi stabilirea unor măsuri 
organizatorice prilejuite cu ocazia acestui eveniment. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organizării unei licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din 

fondul forestier al Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este vorba de partida 66 din Tomnatic, volum 
641,35 mc. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan întreabă dacă este în Tomnatic? 
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Dl. primar Horea Aurel răspunde că este în Tomnatic. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă de ce este aşa mic preţul şi spune că 

171,00 lei este un preţ mic. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că aşa reiese din APV, este lemn subţire. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că nu este de acord cu acest preţ, e 

prea mic şi solicit consemnarea în procesul-verbal a acestui lucru. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion spune că, dacă preţul este prea mare, 

nu mai cumpără nimeni. 
Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că 2 ani a stat o partidă neluată pentru că 

avea preţ prea mare. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că intra la secundare dacă era subţire. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

cu 10 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot “împotrivă” 
(Harapaşcu I.-S.) (11 voturi din 11 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 73 din 18 noiembrie 2024 privind aprobarea organizării unei 
licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din fondul forestier 
al Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru fiecare dintre etapele obiectivului de investiții 

”Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei electrice și/sau 

termice din biomasă în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”. 

Dl. primar Horea Aurel spune că proiectul a fost etapizat şi s-a primit Decizia 
de aprobare preliminară ”Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a 
energiei electrice și/sau termice din biomasă în comuna Ilva Mică, jud. Bistriţa-
Năsăud, etapa 2”, cod MySMIS 2021 - 327062 (cod SMIS 2014-123967). 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că a crescut cofinanţarea de la 
461.568,13 lei la 556.191,28 lei şi întreabă în ce constă această creştere. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că sunt cheltuieli neeligibile şi că se poate 
consulta devizul, acolo este specificat că acestea sunt 2%. Trebuie să verifice acolo 
dl. consilier. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin solicită să se consemnaze în procesul-verbal 
că dl. primar nu poate să dea detalii. Solicită să i se explice. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că pentru aceste materiale s-au lucrat în 
multe zile şi că nu se pot da explicaţii legate de cum decurge un proiect, ar fi timp 
pierdut, iar dl. consilier să consulte documentele puse la dispoziţie. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
cu 10 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot “abţinere” 
(Harapaşcu I.-S.) (11 voturi din 11 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 74 din 18 noiembrie 2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici pentru fiecare dintre etapele obiectivului de investiții ”Realizarea și/sau 
modernizarea capacităților de producție a energiei electrice și/sau termice din 
biomasă în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

valorii totale pe etape, asigurarea cofinanțării şi a fluxului financiar pentru 
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implementarea proiectului şi acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât cele 

eligibile pentru obiectivul de investiții ”Realizarea și/sau modernizarea capacităților 

de producție a energiei electrice și/sau termice din biomasă în comuna Ilva Mică, 

judeţul Bistriţa-Năsăud”. 

Dl. primar Horea Aurel prezintă valorile proiectului şi materialele. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă unde este prevăzut depozitul de 

biomasă. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că este pe Strâmba, lângă staţia de tartare a 

apei. Spune că proiectul este demarat din 2016, durează şi aşa foarte mult, au mjai 
fost aprobate valorile şi indicatorii, acestea nu mai corespund cu proiectul iniţial 
doarece s-au modificat multe variabile care se iau în calcul. Spune că dl. consilier 
trebuie să consulte regulamentul consiliului local. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
cu 10 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot “abţinere” 
(Harapaşcu I.-S.) (11 voturi din 11 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 75 din 18 noiembrie 2024 privind aprobarea valorii totale pe etape, 
asigurarea cofinanțării şi a fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi 
acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile pentru obiectivul de 
investiții ”Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei 
electrice și/sau termice din biomasă în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-
Năsăud”. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat 

după dispoziţii de şantier pentru obiectivul de investiții după finalizarea procedurilor 

de achiziţie  „Modernizare străzi în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului. 

Dl. primar Horea Aurel spune că toate documentele proiectului au fost 
transmise. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că doreşte să se documenteze şi 
solicită să se verifice de ce nu se deschide Hotărârea ne. 68/18.10.2021. Spune că mai 
multe hotărâri nu se pot deschide. Spune că nu s-au transmis dispoziţiile de şantier 
alături de proiect. Întreabă de ce este necesară suplimentarea. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că va verifica acest lucru.  
Dl. primar Horea Aurel răspunde că dispoziţiile de şantier se semnează de 

primar, dirigintele de şantier şi executant. Spune că suplimentarea se datorează 
faptului că unele străzi sunt în pantă mare şi nu s-au cuprins unele cantităţi. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin solicită verbal să i se pună la dispoziţie 
dispoziţiile de şantier, conform Legii nr. 544/2001 şi să se consemneze în procesul-
verbal că acestea nu au fost transmise împreună cu proiectul. 

Dl. primar Horea Aurel spune că trebuiau invocate şi acele dispoziţii de şantier, 
dar ele nu sunt anexe ale hotărârii.  
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Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin solicită să se menţioneze în procesul-verbal 
că votează împotriva acestui proiect pentru că primarul nu poate explica de ce este 
necesară suplimentarea de la bugetul local pentru lucrări care nu erau în proiect. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
cu 10 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot “împotrivă” 
(Harapaşcu I.-S.) (11 voturi din 11 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 76 din 18 noiembrie 2024 privind aprobarea proiectului tehnic, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat după dispoziţii de 
şantier pentru obiectivul de investiții după finalizarea procedurilor de achiziţie  
„Modernizare străzi în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și 
a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. 

Dl. primar Horea Aurel solicită consemnarea în procesul-verbal a faptului că 
dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin s-a împotrivit asfaltării străzilor din comună. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind a treia 

rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2024. 

Dl. primar Horea Aurel prezintă adresele primite care conţin sumele primite şi 
influentele asupra bugetului local.  

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă ce reprezintă suplimentarea cu 815 
mii lei a proiectului de modernizare şcoală faţă de valoarea iniţială.  

Dl. primar Horea Aurel răspunde că sunt cheltuieli neeligibile. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă care sunt acele cheltuieli. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că au fost impuse unele reguli şi acestea 

trebuiau respectate, de aceea s-au modificat cantităţile şi cheltuielile. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că, dacă proiectantul îşi făcea treaba, 

nu era nevoie de suplimentare. 
Dl. primar Horea Aurel spune că lucrările care au trebuit efectuate au apărut pe 

parcursul derulării proiectului. 
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

cu 10 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot “împotrivă” 
(Harapaşcu I.-S.) (11 voturi din 11 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 77 din 18 noiembrie 2024 privind a treia rectificare a bugetului de 
venituri și cheltuieli al Comunei Ilva Mică pe anul 2024. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind participarea la 

Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public 

și aprobarea începerii investitiei ”Modernizarea şi eficientizarea sistemului de 

iluminat public în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, etapa a II a”. 

Dl. primar Horea Aurel prezintă proiectul de hotărâre. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă care corpuri de iluminat trebuie 

înlocuite, cum s-au ales. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că cele 244 corpuri sunt de pe DN17D şi 

DJ172C. 
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Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că în proiect se specific faptul că 
serviciul a fost concesionat şi solicită o copie a contractului semnat cu Nepos Magic. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că, dacă este legal, o să-i fie pus la dispoziţie. 
Solicită consemnarea în procesul-verbal a faptului că dl. consilier Harapaşcu Ilie-
Sorin se opune proiectelor din comună. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
cu 10 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) şi 1 vot “abţinere” 
(Harapaşcu I.-S.) (11 voturi din 11 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 78 din 18 noiembrie 2024 privind participarea la Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public și aprobarea 
începerii investitiei ”Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public în 
comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, etapa a II a”. 

Se trece la pct. 9 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că ar trebui dusă apă cu cisterna pentru 

cetăţenii din Strâmba. 
Dl. primar Horea Aurel spune că proiectul este din 2016 şi este al Consiliului 

Judeţean, s-a licitat, nu se poate interveni în el. Spune că este o pompă deasupra 
cimitirului, pe lângă canalizarea din Strâmba.  

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin solicită ca la următoarea sedinţă a cosiliului 
local să fie invitat dl. şef de ocol Avram Emil ca să explice cum a fost posibil ca 168 
mc de material lemnos să dispară din depozitul din Strâmba şi întreabă pe dl. primar 
dacă ştie de această lipsă şi cine este vinovat. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că de acest lucru răspunde gestionarul. 
Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion 

declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 
18 noiembrie 2024 la orele 1705. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
                 MARCU SIMION                             ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
EAM/3ex. 
D:\DOCUMENTE SECRETAR GENERAL\2_HOTARARI\14HOTARARI 2024\16_18 NOIEMBRIE 2024 a2a mandat 9 ordinara\X 
DOCUMENTE SEDINTA\1_CONVOCARE MINUTA PV\PV_sed_18nov2024_ordinara.doc 
 
 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


